
 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy” 
Progetto “L’Arca dei Feaci” 

CUP: D44D23001100006 
 
Determinazione n. 47 del 17/09/2025 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 co. 1 del D.lgs. 36/2023 e smi per l’esperimento del 
procedimento di selezione dell’offerta e dell’O.E. cui affidare i “Servizi di revisione, noleggio e fornitura di 
dispositivi di sicurezza della Nave Edra”, già destinata a Laboratorio/Studentato ITS” - PNRR M4C1l1.5 - 
CUP: D44D23001100006 -- 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle 
risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 
della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 
(ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove 
si prevede un finanziamento della Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 
1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - 
L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica 
(M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 
 

Dato atto che l’ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento, nell’ambito del PNRR M4C1I1.5, di € 
1.874.493,93 per l’attuazione del progetto denominato “L’Arca dei Feaci” ed identificato con il Codice CUP: 
D44D23001100006; 
 

Atteso che il progetto in argomento prevede tra l’altro la realizzazione di un Laboratorio/Studentato a bordo 
di imbarcazione e che la stessa, una volta ammodernata e dotata delle più recenti tecnologie relative alla 
sicurezza della navigazione, sarà nella disponibilità dell’ITS Academy Pegasus per n. 275 gg di utilizzo 
esclusivo all’anno per anni 8, durante i quali sarà utilizzata per attività didattiche e pratiche, per effettuare 
buona parte delle ore previste di Stage/Imbarco degli Allievi e, quando ormeggiata, come studentato per gli 
allievi fuori sede;  
 

Dato atto che l’ITS dispone di imbarcazione Nave Edra da utilizzare quale laboratorio/studentato, ed acquisita, 
in riferimento alla Determinazione del Presidenten°06 del 12/07/2024, mediante servizio di Nolo a caldo per 
anni 8 (otto); 
Dato atto che con Determina n.22 del 11/12/2024 i lavori di adeguamento dell’imbarcazione ai fini della 
navigazione sono stati affidati alla società “Cantiere Navale di Augusta Srl” con sede in Augusta (SR) Molo 
Darsena sn P. IVA 01678330893; 

ITS ACADEMY “Fondazione Pegasus” Area Mobilità Sostenibile, Via dello Sport, 25 Polistena (RC) 
www.itspegasus.it – mail: presidenza@itspegasus.it – mail pec: itspegasus@pec.it – 0966/448770-448771 

C.F.:91019280808 – Iscrizione Albo Persone Giuridiche della Prefettura di RC n.31/2012 e n.2/2025 
 

Contratto finanziamento n.:  0105414 del 10/08/2023 CUP: D44D23001100006 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

DATO atto che la Nave EDRA, allo stato, trovasi nel porto di Augusta (SR) presso il cantiere navale per i 
lavori di adeguamento; 
 

Dato atto che ricorre la necessita di dotare e rendere funzionanti sulla Nave Edra, quale laboratorio studentato, 
i dispositivi di sicurezza ed i relativi impianti; 
 

Dato atto che le forniture e i servizi necessari sono per come di seguito descritti e quantificati: 
FORNITURE 

Q.tà Descrizione Costo 
Unitario 

Costo 
Totale 

11 Manichetta antincendio UNI45 da mt 20 raccordata ed approvata 
MED per impiego navale 

€ 40,00 € 440,00 

11 Lancia antincendio UNI45 a più effetti approvata MED per impiego 
navale 

€ 40,00 € 440,00 

60 Cintura di salvataggio adulto/bambino/oversize approvata MED per 
impiego navale 

€ 25,00 € 1.500,00 

4 Salvagente da kg 2,5 approvato MED per impiego navale € 38,00 € 152,00 
4 Boetta elettrica approvata MED per impiego navale € 27,50 € 110,00 
2 Autorespiratore, completo di maschera, bombola da lt 6 a 300 bar e 

custodia rigida, approvata MED per impiego navale 
€ 600,00  € 1.200,00 

2 Bombola da lt 6 a 300 bar (spare) € 220,00 € 440,00 
2 Set per avvicinamento al fuoco  VVFF (L or XL) completo di tuta, 

stivali, guanti, elmetto e valigia porta completo, approvato MED per 
impiego navale 

€717,75 € 1.435,50 

1 Estintore carrellato a schiuma da lt 50, approvato MED per impiego 
navale 

€ 400,00 € 400,00 

4 Cassetta portamanichetta in vetroresina (robusta) dimensioni 
56x56x22 cm 

€ 180,00 € 720,00 

5 Lastra safe-crash per cassetta antincendio € 12,50  € 62,50 
 Trasporto secondo norme vigenti compreso /// 

Totale € 6.900,00 
 

NOLI 
Q.tà Descrizione Costo unitario Costo totale Costo triennio 
02 Noleggio annuale zattera autogonfiabile tipo 

SOLAS B pack per 25 persone in contenitore 
“roll”, approvato MED per l’impiego navale e 
completa di fasce e gancio idrostatico 

€ 997,50 € 1.995,00 € 5.985,00 

02 Noleggio annuale zattera autogonfiabile tipo 
SOLAS B pack per 50 persone in contenitore 
“roll”, approvato MED per impiego navale e 
completa di fasce e gancio idrostatico 

€ 1.500,00 € 3.000,00 € 9.000,00 

TOTALE € 14.985,00 
 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

Precisato che il numero delle zattere autogonfiabili di salvataggio, sopra previsto, dipende dal numero di 
persone massimo imbarcabili dalla Nave, che, per come definiti dal RINA, Ente di certificazione, ne può 
contenere 131, ovvero 7 per equipaggio, 12 quali passeggeri e 112 allievi ufficiali.  
 

SERVIZI 
Q.tà Descrizione Costo 

Unitario 
Costo 
Totale 

16 Collaudo idrostatico, asciugatura ad alata temperatura, ricarica e 
certificazione di estintore portatile a polvere da kg 6 

€ 40,00 € 640,00 

04 Collaudo idrostatico, asciugatura ad alata temperatura, ricarica e 
certificazione di estintore portatile a CO2 da kg 5 

€ 50,00 € 200,00 

01 Revisione impianto rilevazione fumi, calore e manual point € 500,00  € 500,00 
07 Collaudo idrostatico, asciugatura ad alata temperatura, ricarica e 

certificazione di bombola a CO2 da kg 30 
€ 300,00 € 2.100,00 

07 Revisione valvola e dischetto di sovrapressione € 25,00 € 175,00 
01 Revisione decennale impianto CO2, incluso soffiuatura linee, prova di 

scarico all’aperto, prova allarmi e quanto richiesto dalla Circ. 100 
€ 750,00 € 750,00 

 Trasporto secondo norme vigenti compreso ////// 
TOTALE € 4.365,00 

 

Dato atto che i costi sono stati valutati sulla scorta di preventivi conseguiti da ditta operanti nello specifico 
settore; 
 

Rilevato, pertanto, che il costo totale previsto è pari a complessivi € 32.025,00 di cui € 6.900,00 per forniture, 
€ 14.985,00 per noli, € 4.365,00èer servizi ed € 5775,00 per IVA al 22%; 
 

Considerato che, essendo l’importo complessivo delle forniture e dei servizi sopra descritti inferiori ad € 
150.000,00 può procedersi all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. 
lgs. n°36/2023 e smi, e con il criterio del prezzo più basso; 
 

Considerato, altresì, di procedere all’acquisto tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) 
denominata TRASPARE, in uso all’ITS quale stazione appaltante, e facendo riferimento all’albo dei fornitori 
ivi presenti; 
 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi che prescrive “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi: 
 

a) Con l’appalto e il conseguente contratto si intende dare corso alla realizzazione di quanto in oggetto; 
b) Il contratto avrà ad oggetto l’affidamento dei servizi e delle forniture sopra descritte, e sarà stipulato, ai 

sensi dell’art. 18 co. 1 del Codice; 
c) Il CUP è: D44D23001100006; 
d) Il valore economico massimo dei servizi e delle forniture è pari ad € € 32.025,00 di cui € 6.900,00 per 

forniture, € 14.985,00 per noli, € 4.365,00 Per servizi ed € 5.775,00 per IVA al 22%;  
e) Le clausole ritenute essenziali sono l'esecuzione dei servizi nei modi della regola d'arte, del D.Lgs. 36/2023 

e smi e delle norme specifiche in materia; 
 

Dato atto che il codice CIG sarà acquisito nella fase procedimentale attraverso la P.A.D.; 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono acquisite al bilancio ITS 2023 con DGE n°60 del 26/08/2023; 
 

Ciò detto e considerato 
DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI DECIDERE DI CONTRARRE, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per l’avvio del 

procedimento di selezione dell’offerta e dell’O.E. cui affidare i “Servizi di revisione, noleggio e 
fornitura di dispositivi di sicurezza della Nave Edra”, da eseguirsi nell’ambito dell’attuazione 
dell’adeguamento dei locali dell’Imbarcazione Nave Edra destinata a Laboratorio/Studentato ITS”, 
procedendo ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e smi con il criterio del prezzo più 
basso; 

3) DI PROCEDERE all’acquisto tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) denominata 
TRASPARE, in uso all’ITS quale stazione appaltante, e facendo riferimento all’albo dei fornitori ivi 
presenti; 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG sarà acquisito nell’ambito della procedura digitale; 
5) DI DARE ATTO che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", 

PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 
Academy”, in esecuzione del Progetto “L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

6) DI DARE ATTO che le risorse sono acquisite al bilancio ITS 2023 con DGE n°60 del 26/08/2023 
7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo on Line dell’Istituto; 
 

          Il Presidente    

                Salvatore Auddino - firma digitale 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
	Missione 4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy”
	DETERMINA

		2025-09-17T17:40:10+0200




